
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 13 de Agosto de 2009  -  Nº 3461

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 477/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal ELAINE ALVES LONGUE 
PAULINO, lotada na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 057/2009 22/06/2009

Prestação de serviços de 
credenciamento e votação 

em sistema informatizado nas 
plenárias micro-regionais, 
no Fórum dos Conselhos 

e nos Fóruns Regionais de 
Delegados do Orçamento 

Participativo

POLTRONA PLUS 
VIAGENS E TURISMO 

LTDA ME

14.130/2009
19.616/2009

18 - 8544/2009

Nº 058/2009 22/06/2009

Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de 
Sonorização nas Reuniões 

Plenárias do Orçamento 
Participativo

VALDO DA SILVA MELO
17.526/2009
20.723/2009

38 - 10.149/2009

Nº 059/2009 22/06/2009
Locação de mesas e cadeiras 

para reuniões plenárias do 
Orçamento Participativo

PLAY CITY EVENTOS 
LTDA ME

17.523/2009
20.645/2009

38 - 10.145/2009

Nº 060/2009 22/06/2009
Contratação de empresa para 

fornecimento de refeições 
(coffe break e coquetel)

FERRARI HOTÉIS 
EVENTOS COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
20.685/2009

Nº 061/2009 22/06/2009
Contratação de empresa para 

fornecimento de refeições 
(marmitex e buffet)

RESTAURANTE BELAS 
ARTES LTDA 20.720/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 575/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas a partir das respectivas datas. 

SERVIDOR SECRETARIA SEQ.PROT.Nº A PARTIR DE

Ivone Gomes Paulino SEMO 2 -10.493/2009 01/01/2009

João Nunes SEMASI 2 - 13.689/2009
2 - 13.554/2009 22/07/2009

José Carlos da Silva SEMUS 2 - 10.445/2009 01/07/2009

Nilson de Souza SEMUS 2 -13.356/2009 17/07/2009

Rosali da Costa Bourguignon Ferreira SEMUS
2 - 11.085/2009
2 - 12.040/2009
2 - 12.041/2009

19/06/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  576/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos Seqüenciais nºS. 2 - 10.148/2009 
e 2 - 9472/2009,  

RESOLVE:

Transferir a lotação da servidora municipal LORENA BANDEIRA 
GOMES MODOLO, Auditor Fiscal Sanitário, para a Secretaria 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 13 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3461 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 1º de junho de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  577/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO  DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nº 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,  de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE PROT.Nº

Leandro Hemerly Rainha 
Silveira Cadastrador SEMFA 19/06/2009 21.578/2009

Natalina dos Santos Barros Professor PEB B V SEME 03/07/2009 23.839/2009

Suellen Lopes Izo Professor PEB D V SEME 29/05/2009 17.706/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº.  578/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.245, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
23.580/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal ALICE DE FÁTIMA BRUM VIEIRA, Professor 
PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
em virtude de luto, no período de 08 (oito) dias, a partir de 15 de 
julho de 2009, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 579/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28/01/2009, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 21.931/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal PRISCILLA ALVES PEREIRA, Auxiliar de Serviços 
de Consultório Odontológico, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS,      em virtude de doação de sangue, no dia 25 de 
junho de 2009, nos termos do Artigo 56, Inciso XXVII, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

 PORTARIA Nº 580/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 13 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3461 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Dias Início

Adriana Silvestre dos 
Santos Gomes

Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 03 dias 18/03/2009 9477/2009

9478/2009

Cristiane Galiasso de 
Abreu Silva Professor PEB A V SEME 30 dias 01/04/2009 13.346/2009

Joseana de Souza Ferreira Ajudante Geral SEMASI 02 dias 23/04/2009 13.847/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 581/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro 
de 2009, tendo em vista o que consta nos processos individuais 
mencionados, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01 de julho de 2009, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 581, DE 28/07/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Adailda Benedita 
Gonçalves dos Santos Gari SEMSUR 2007/2008 18.430/2009

Ademir Cabral 
Almeida Gari SEMO 2006/2007 18.951/2009

Aldeide Leandro 
Filho

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 2007/2008 18.771/2009

Ana Claudia Vieira 
Andrade Matos Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 18.232/2009

Ana Raquel Cipriano Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 2007/2008 19.331/2009

Ana Rita Lopes Elias Gari SEMSUR 2007/2008 18.458/2009

Andréa Francisco da 
Silva Santos

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMO 2007/2008 18.952/2009

Antonia Maria 
Demori Cezario Nutricionista SEMUS 2007/2008 18.328/2009

Antonio Sanches de 
Oliveira Gari SEMESP 2006/2007 19.137/2009

Aurélio Cleber da 
Silva Gari SEMSUR 2007/2008 19.255/2009

Beatriz Michalski 
Pinto Administrador SEMGOV 2007/2008 19.533/2009

Carlos Derlei Fonseca 
Moreira Motorista SEMDES 2007/2008 19.470/2009

Carlos Roberto da 
Silva Gomes Bombeiro Hidráulico SEMO 2007/2008 19.636/2009

Christiane Athayde 
Herkenhoff Odontólogo SEMUS 2006/2007 18.280/2009

Claudson Mendes Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 18.815/2009

Cristina de Oliveira 
Couzi Procurador PGM 2007/2008 19.069/2009

Dalmo de Oliveira Gari SEMDER 2006/2007 18.544/2009

Denise de Souza 
Gonçalves Agostinho

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 2007/2008 19.036/2009

Edna Paschoal do 
Nascimento Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 18.236/2009

Edson Ferreira Nobre Gari SEMSUR 2007/2008 18.457/2009

Elizabete Vitória 
Nespoli Castro Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 2007/2008 18.863/2009

Elviro de Souza 
Novais Junior Gari SEMCOS 2007/2008 17.940/2009

Emerson de Amorim 
Ribeiro

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 2007/2008 18.269/2009

Geliesio Wanderley 
Furlan Motorista SEMUS 2007/2008 39.186/2008

Guilherme Gomes 
Visa Vigia SEME 2007/2008 16.444/2009

Helena de Cácia 
Borges Mancini Gari SEMSET 2006/2007 18.823/2009

Helton Pereira do 
Carmo Gari SEMO 2007/2008 18.954/2009

Inacia da Silva 
Calassara

Técnico em Serviços 
Administrativos SEME 2007/2008 19.528/2009

Jean Misse Agente de Trânsito SEMSET 2007/2008 19.298/2009

José Antonio de Souza Gari SEMSUR 2006/2007 18.460/2009

Jose Antonio Pereira Ajudante Geral SEMPLO 2007/2008 18.656/2009

José Maria Rezende 
Salles

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMGOV 2007/2008 19.533/2009

José Roberto 
Rodrigues da Silva Gari SEMSUR 2007/2008 18.465/2009

Kenya Lucia Vantil 
Lachini Assistente Social SEMDES 2006/2007 18.664/2009

Laisa Alexandra 
Fernandes

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 2007/2008 18.525/2009

Lucia Maria de 
Oliveira Miranda

Aux. de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 2007/2008 18.005/2009

Luciano André 
Lougon Engenheiro Civil SEMO 2007/2008 18.956/2009

Lygia Ribeiro 
Bernardo Médico SEMUS 2007/2008 18.337/2009

Marcelo Garcia Brum Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 18.819/2009

Marcio Antonio 
Magalhães Agente de Trânsito SEMSET 2007/2008 19.299/2009

Maria de Fátima 
Nespoli Odontólogo SEMUS 2007/2008 18.289/2009

Maria dos Santos 
Mendes Ferreira 
Bento

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 31.307/2008

Maria Goreth Cabral 
Pereira Camisão Engenheiro Civil SEMPLO 2007/2008 18.655/2009

Maria Goreti Lobato 
Moreira

Farmacêutico 
Bioquímico SEMUS 2007/2008 18.338/2009

Maria Jose Depolli Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 2007/2008 18.341/2009

Marilene Gonçalves 
Ferreira Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 18.339/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Marilene Gozzi 
Pereira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 2007/2008 18.303/2009

Marinete Machado 
Neves Gari SEMSUR 2007/2008 19.050/2009

Milton Garshagen 
Assad Engenheiro Civil SEMO 2008/2009 18.959/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 13 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3461 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Neide Aparecida 
Pastro Fiório 

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMGOV 2006/2007 19.533/2009

Osanil Maroni Gari SEMSUR 2007/2008 18.837/2009

Pedro Jorge de Freitas Técnico em Edifi cações SEMO 2007/2008 18.960/2009

Pedro Luiz Moraes de 
Oliveira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 2007/2008 19.331/2009

Roberto Araújo 
Martins Motorista SEMSET 2007/2008 18.806/2009

Rosienni Aparecida de 
Assis Ribeiro

Aux. de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 2007/2008 18.293/2009

Santa Gama de Freitas Técnico em Serviços 
Administrativos SEMGOV 2007/2008 19.533/2009

Sidinei Any Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 19.306/2009

Sueli Alves Lima 
Moreira Médico SEMUS 2007/2008 18.347/2009

Valdecir Palomba 
Bento Vigia SEMSET 2007/2008 18.809/2009

Vantuil Vieira Ajudante Geral SEMSUR 2007/2008 18.833/2009

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

RESOLUÇÃO Nº 210/2009.

ALTERA RESOLUÇÃO Nº 194/2008.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - O inciso II, do art. 1º, da resolução nº 194 de 16.12.08, 
passa a ter a seguinte redação:

II – 2 porteiros ................................................. 64,36 UPV’s
Extingue inciso III e IV, renumera inciso V.”

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRAS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

APARAS DE PAPEIS BRASILIENSE LTDA ME torna publico 
que requereu da SEMMA a Licença Prévia, para atividade de 
deposito de papel e reciclagem, situada na Rua Sebastião astilho 
nº 57  - Baiminas - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2079

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


